2

[image: Герб]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯСТРЕБОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.04.2025				     с. Ястребово			                    	№ 27-П

Об утверждении Положения о специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Ястребовского сельсовета Ачинского района

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», статьями 7, 17 Устава Ястребовского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о специализированной службе по вопросам похоронного дела согласно Приложению.
2. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном листе «Ястребовский вестник» и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте Ачинского района Красноярского края по адресу: https://ach-raion.gosuslugi.ru/.

Глава сельсовета		Е.Н. Тимошенко

Приложение
к Постановлению Администрации
Ястребовского сельсовета
от 28.04.2025 № 27-П

Положение о специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Ястребовского сельсовета Ачинского района

1. Общие положения

1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее – Специализированная служба) – является организацией, на которую возложена обязанность по оказанию гарантированных услуг по погребению на безвозмездной основе.
2.  Специализированная служба создается в организационно-правовой форме муниципального казенного учреждения в соответствии с законодательством и Уставом Ястребовского сельсовета.
3. Специализированная служба в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края, нормативными правовыми актами, принятыми органами местного самоуправления.

2. Гарантированный перечень услуг, предоставляемый Специализированной службой

1. Специализированная служба предоставляет супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего следующий перечень гарантированных законодательством бесплатных услуг:
- оформление документов, необходимых для погребения;
- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
- погребение.
Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, устанавливаемым Администрацией Ястребовского сельсовета:
а) оформление документов, необходимых для погребения - оформление медицинского заключения о смерти, свидетельства о смерти, справки для получения пособия;
б) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения - изготовление гроба из пиломатериала с внутренней обивкой тканью; покрытие тела умершего (останков), не имеющего родственников либо законных представителей, хлопчатобумажной тканью, погрузка и доставка гроба и других предметов в морг и по адресу;
в) перевозка тела (останков) умершего на кладбище - вынос гроба с телом умершего из морга, с установкой в специально оборудованный для данных целей автомобиль; перевозка на кладбище (до места захоронения);
г) погребение - изготовление могилы вручную или механизированным способом с доработкой на участке в соответствии с планировкой кладбища; перенос тела умершего к месту захоронения; захоронение; оформление надмогильного холма; установка регистрационной таблички.
2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется Специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется Специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
3. Услуги по погребению, указанные в пункте 1 настоящего раздела, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего. Для получения выписки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, супруг, близкий родственник, иной родственник, законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, обращается в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации с заявлением по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, лично или в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал государственных и муниципальных услуг), подписанным простой электронной подписью, ключ которой получен заявителем при личной явке в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами использования простой электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг в электронной форме, или усиленной неквалифицированной электронной подписью заявителя - физического лица, сертификат ключа проверки которой создан и 4 используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке и при условии организации взаимодействия физического лица с такой инфраструктурой с применением прошедших в установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты информации. В день обращения супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации на основании сведений о государственной регистрации смерти, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, предоставляет выписку, указанную в абзаце первом настоящего пункта, в зависимости от способа обращения заявителя по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, с указанием категории лица, к которой относился умерший, в соответствии с абзацами вторым - четвертым пункта 2 раздела 3 настоящего Положения.
При предъявлении выписки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, в специализированную службу по вопросам похоронного дела обеспечивается возможность проверки достоверности этой выписки в порядке, установленном единым стандартом предоставления государственной услуги по назначению социального пособия на погребение, утверждаемым Правительством Российской Федерации.

3. Определение стоимости услуг предоставляемых Специализированной службой

1. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется Администрацией Ястребовского сельсовета по согласованию с органами государственной власти Красноярского края.
В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, Администрация Ястребовского сельсовета направляет в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг способом, позволяющим зафиксировать получение данного уведомления.
2. Стоимость указанных услуг возмещается Специализированной службе в десятидневный срок со дня обращения этой службы за счет средств:
- Фонда пенсионного и социального страхования  Российской Федерации на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;
- федерального бюджета на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со Специализированной службой за погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются  Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации с последующим возмещением расходов  Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с настоящим пунктом;
- бюджета Красноярского края в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.
3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела на основании ее обращения с приложенной к нему выпиской, указанной в абзаце первом пункта 1 раздела 2 настоящего Положения, если такое обращение последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.
Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации возмещает специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не превышающем 7793,48 рубля, с последующей индексацией один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.
При определении предельного размера стоимости услуг, подлежащих возмещению специализированной службе, учитывается установленный районный коэффициент к заработной плате.
4. Возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется на дату составления записи акта о смерти и по последнему месту жительства умершего, а при отсутствии места жительства - по месту государственной регистрации смерти.
5. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4. Контроль за деятельностью Специализированной службы

1. Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляется Администрацией Ястребовского сельсовета.
2. Специализированная служба несет ответственность за оказанные услуги в соответствии с действующим законодательством.

image1.jpeg